
Nº 68, segunda-feira, 11 de abril de 201636 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041100036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 343 - Nomear EDUARDO RODRIGUES DA COSTA, procurador
da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1714963, para exercer o
cargo em comissão de chefe de divisão de Assuntos Fiscais, Código
DAS-101.2, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 3ª
Região, no Estado de São Paulo.

No- 344 - Nomear MARINA SPONCHIADO MIURA PRICOLI, pro-
curadora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1794049, para
exercer o cargo em comissão de chefe de divisão, Código DAS-101.2,
da Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Es-
tado de São Paulo.

No- 345 - Nomear FRANCISCO SOARES DUARTE, procurador da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1742605, para exercer o cargo
em comissão de procurador-seccional, Código DAS-101.2, da Pro-
curadoria-Seccional da Fazenda Nacional em Novo Hamburgo, no
Estado do Rio Grande do Sul.

FABRÍCIO DA SOLLER

PORTARIA No- 346, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

Designar CASSIANO DALCIN, procurador da Fazenda Na-
cional, matrícula SIAPE nº 1752644, para substituir, nos afastamentos
e impedimentos eventuais, o procurador-seccional, Código DAS-
101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Santo Ân-
gelo, no Estado do Rio Grande do Sul.

FABRICIO DA SOLLER

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
Em 8 de abril de 2016

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso da competência delegada prevista no art. 10 da Portaria MF nº
530, de 11 de novembro de 2009 e art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, concede licença para capacitação com afas-
tamento do País, com ônus limitado, ao Procurador da Fazenda Na-
cional MARCELO CLÁUDIO FAUSTO MAIA, matrícula SIAPE nº.
1322044, lotado e em exercício na Divisão de Assuntos Fiscais da
Procuradoria da Fazenda Nacional na 2ª Região (DIAFI/PRFN2) -
COF/PGFN, pelo período de 26 de junho a 9 de julho de 2016,
incluindo o trânsito, para participar do curso "Cortes Internacionais e
Constituições: Princípios, Modelos e Estudo Comparado", em Roma
(Itália), Estrasburgo (França), Luxemburgo (Luxemburgo) e Karlsruhe
(Alemanha). As despesas decorrentes do afastamento serão de res-
ponsabilidade do servidor. (Processo n.º 19726.002928/2015-66).

FABRÍCIO DA SOLLER

Fazenda e Presidentes de Bancos Centrais do G-20; na reunião do
Economic Consultative Committee, promovida pelo BIS; na Reunião
de Ministros da Fazenda e Presidentes de Bancos Centrais dos
BRICS; no 2016 International Capital Markets and Emerging Markets
Roundtable, promovido pelo Institute for International Finance (IIF);
e em reuniões diversas com investidores institucionais, em Washing-
ton, EUA, no período de 12 a 18 de abril de 2016, com ônus.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

PORTARIA Nº 88.912, DE 8 DE ABRIL DE 2016

A Chefe de Gabinete do Secretário-Executivo do Banco Cen-
tral do Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24, inciso
XXIX, do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor AUGUSTO GARCEZ DA
VEIGA, matrícula 1.471.137-0, da função comissionada de Assessor
Sênior, sigla FCA-3, na Secre/Gabin.

Art. 2º Fica designado o servidor RICARDO LUIS PAIXÃO,
matrícula 8.605.077-X, para exercer a função comissionada de As-
sessor Sênior, sigla FCA-3, na Secre/Gabin.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIA MARIA VALENTE CARNEIRO

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 88.926, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O Diretor de Fiscalização do Banco Central do Brasil, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, alínea "b", do
Regimento Interno do Banco Central, anexo à Portaria nº 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor AUGUSTO GARCEZ DA
VEIGA, matrícula nº 1.471.137-0, para exercer a função comissio-
nada de Chefe Adjunto de Unidade, sigla FDE-2, no Departamento de
Gestão Estratégica, Integração e Suporte da Fiscalização (Degef/Ge-
pla).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTHERO DE MORAES MEIRELLES

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIA Nº 73, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO DE
VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 1º, inciso X, da Portaria MF n° 393, de 14 de julho
de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 subsequente, e
com base no art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, resolve:

Nomear DANIEL WALTER MAEDA BERNARDO, CPF nº
074.001.597-47, ocupante do cargo efetivo de Analista, para exercer o
cargo em comissão de Superintendente, DAS 101.4, da Superinten-
dência de Relações com Investidores Institucionais (SIN), com lo-
tação na sede desta Autarquia, no Rio de Janeiro.

ROBERTO TADEU ANTUNES FERNANDES

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA Nº 60, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Nomear PATRICIA ALMEIDA PROENÇA E SILVA, Es-
pecialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula
SIAPE nº 4353627, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Serviço de Assessoria Técnica da Terceira Câmara da Terceira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código DAS 101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO
ECONÔMICO

PORTARIA Nº 20, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE ACOMPANHAMENTO ECONÔMI-
CO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, INTERINO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso V do Art. 1o, da Portaria
GMF no 393, de 14 de julho de 2009, resolve:

Exonerar PLÍNIO PORTELA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1477497, do cargo em comissão de Gerente, código DAS
101.2, da Coordenação-Geral de Promoção da Concorrência, da Sub-
secretaria de Análise Econômica e Advocacia da Concorrência, desta
Secretaria.

MANOEL CARLOS DE CASTRO PIRES

SECRETARIA DE POLÍTICA ECONÔMICA

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA ECONÔMICA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada no inciso V, do art. 1o, da Portaria GMF no 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:

Nº1-Exonerar, a pedido, ADONIAS EVARISTO DA COSTA FILHO,
Matrícula SIAPE no 1568317, do cargo em comissão de Coordenador
da Coordenação-Geral de Modelagem Econômica, código DAS
101.3, desta Secretaria.

Nº2-Nomear PLÍNIO PORTELA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
nº 1477497, para exercer o cargo em comissão de Coordenador da
Coordenação-Geral de Modelagem Econômica, código DAS 101.3,
desta Secretaria.

MANOEL CARLOS DE CASTRO PIRES

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIA No- 535, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil IVO
TAMBASCO GUIMARÃES JUNIOR, matrícula Siapecad nº
1571118, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Coor-
denador de Estudos de Atividades Fiscais da Coordenação-Geral de
Programação e Estudos da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
Código DAS-101.3.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

PORTARIA No- 536, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
IVAN ANTONIO MORAES OTERO, matrícula Siapecad nº
1422068, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe da
Divisão de Planejamento, Avaliação e Controle da Subsecretaria de
Gestão Corporativa da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Có-
digo DAS-101.2.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 537- Exonerar, a pedido, a Auditora-Fiscal da Receita Federal do
Brasil ADRIANA MORAES MARQUES SANAN, matrícula Sia-
pecad nº 76333, do cargo em comissão de Delegado da Receita
Federal do Brasil em Macaé (RJ), Código DAS-101.2.

Nº 538-Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil FA-
BIO DE ABREU RODRIGUES, matrícula Siapecad nº 1291966, da
Função Gratificada de Delegado-Adjunto da Receita Federal do Brasil
em Macaé (RJ), Código FG-1.

Nº 539- Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
FABIO DE ABREU RODRIGUES, matrícula Siapecad nº 1291966,
do encargo de Substituto Eventual do Delegado da Receita Federal do
Brasil em Macaé (RJ), Código DAS-101.2.

Nº 540- Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil FA-
BIO DE ABREU RODRIGUES, matrícula Siapecad nº 1291966, para
exercer o cargo em comissão de Delegado da Receita Federal do
Brasil em Macaé (RJ), Código DAS-101.2.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 7 de abril de 2016

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

TONY VOLPON, a fim de representar o Banco Central do
Brasil e prestar-lhe assessoramento no Spring Meetings, promovido
pelo Fundo Monetário Internacional (FMI) e Banco Mundial, em
Washington, EUA, no período de 11 a 19 de abril de 2016, com
ônus;

WAGNER THOMAZ DE AQUINO GUERRA JUNIOR, a
fim de acompanhar o Diretor Tony Volpon no Spring Meetings, pro-
movido pelo Fundo Monetário Internacional (FMI) e Banco Mundial,
em Washington, EUA, no período de 11 a 19 de abril de 2016, com
ônus;

GISELLE ANGELO FOSCHETE MEIRELLES, a fim de
prestar-lhe assessoramento no Spring Meetings, promovido pelo Fun-
do Monetário Internacional (FMI) e Banco Mundial; na Reunião de
Ministros da Fazenda e Presidentes de Bancos Centrais do G-20; na
reunião do Economic Consultative Committee, promovida pelo BIS;
na Reunião de Ministros da Fazenda e Presidentes de Bancos Centrais
dos BRICS; no 2016 International Capital Markets and Emerging
Markets Roundtable, promovido pelo Institute for International Fi-
nance (IIF); e em reuniões diversas com investidores institucionais,
em Washington, EUA, no período de 11 a 18 de abril de 2016, com
ônus;

EUGENIO PINHEIRO CHAGAS, a fim de participar da
reunião do PDG-AEG Joint Task Force on Expected Loss Provi-
sioning (TFP), promovida pela Banco de Compensações Internacio-
nais (BIS), em Roma, Itália, no período de 11 a 15 de abril de 2016,
com ônus;

FELIPE JOSÉ MARROCO DO AMARAL ALVES, a fim de
participar de curso de inglês, promovido pela Frances King School of
English, em Dublin, Irlanda, no período de 11 a 22 de abril de 2016,
com ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas com o curso,
passagens aéreas e estada;

MAURÍCIO COSTA DE MOURA, a fim de prestar-lhe as-
sessoramento no Spring Meetings, promovido pelo Fundo Monetário
Internacional (FMI) e Banco Mundial; na Reunião de Ministros da


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-11T05:16:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




